} PENTAGONO

'DECLARACAO DE REGISTRO

PENTAGONO S.A. DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS,
instituicdo financeira, com sede na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro,
na Avenida das Américas, 4.200, bloco 4, sala 514, CEP 22.640-102, Barra da Tijuca,
inscrita no CNPI/MF sob o n® 17.343.682/0001-38, neste ato representada na forma de
seu estatuto social, por seu representante legal abaixo assinado, na qualidade de
INSTITUICAO CUSTODIANTE, declara & Emissora, para os fins do paragrafo unico do
artigo 23 da Lei n® 10.931/2004, que: (i) uma via original do Primeiro Aditamento ao
Termo de Securitizacdo de Créditos Imobilidrios da Emissdo (“Primeiro Aditamento”) ja
se encontra devidamente registrado nesta instituigdo custodiante, sendo nesta hipétese
tal registro considerado para fins do pardgrafo unico do artigo 23 da Lei n@
10.931/2004 na forma do regime fiducidrio instituido pela Emissora no Termo de
Securitizacdo, conforme cldusula quarta do Termo de Securitizagdo, sobre os créditos
imobilidrios e a CCI que lastreia os CRI. :
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PRIMEIRO ADITAMENTO AO TERMO DE SECURITIZACAO DE CREDITOS
IMOBILIARIOS FIRMADO EM 14 DE JUNHO DE 2013

Pelo presente Primeiro Aditamento ao Termo de Securitizacdo de Créditos
Imobilidrios ("Aditamento"), e na melhor forma de direito;

(A) REIT SECURITIZADORA DE RECEBIVEIS IMOBILIARIOS S.A, inscrita
no CNPJ sob o n° 13.349.677/0001-81, com sede na Avenida Rio Branco, n© 181,
sala 711, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20.040-007, neste ato representada na

forma de seu estatuto social ("Securitizadora" ou "Emissora"); e

(B) PENTAGONO S.A. DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES
MOBILIARIOS, sociedade por acGes com sede na Cidade do Rio de Janeiro,
Estado do Rio de Janeiro, na Avenida das Ameéricas, 4.200, bloco 4, sala 514, CEP
22.640-102, Barra da Tijuca, inscrita no CNPJ/MF sob o n© 17.343.682/0001-38,
neste ato representada na forma de seu estatuto social (Agg_rﬁgﬂu_qéﬂg)

A Securitizadora e o Agente Fiducidrio denominados em conjunto como "Partes"
e, individualmente, como "Parte".

CONSIDERANDO QUE

(i) As Partes firmaram em 14 de junho de 2013 o Termo de Securitizacdo de
Créditos Imobilidrios (“"Termo” ou “Termo de Securitizacdo”), pelo qual a
Securitizadora emitiu 217 (duzentos e dezessete) CRI, em 2 (duas) séries,
sendo 199 (cento e noventa e nove) da 32 série, denominados “CRI Sénior”
ou "CRI Seniores”, e 18 (dezoito) da 42 série, denominados “CRI
Subordinados”, com lastro nos Créditos Imobilidrios, nos termos da Lei n°
9.514/97;

(i)0 Contrato de Cessdo foi aditado para ajustar o inicio do fluxo de
recebimentos dos créditos imobilidrios que lastreiam o CRI; e

(iii) Por solicitagdo da CETIP, alguns ajustes operacionais precisam ser
realizados nas férmulas e anexos ao Termo.

RESOLVEM as Partes celebrar o presente Aditamento, que se regerd pelas
clausulas e condigbes abaixo descritas, ' r.ﬂ.‘/'
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1. DEFINICOES

Os termos iniciados em letras mailsculas e utilizados neste Aditamento, no
singular ou no plural, e ndo diversamente definidos no presente Aditamento ou
por ele alterados, terdo os mesmos significados que lhes sdo atribuidos no Termo.

2. ALTERACOES

2.1. Apos os devidos entendimentos as Partes resolveram alterar a definicdo de
Créditos Imobiliarios, na segdo Termos e Definicdes do Termo de Securitizacdo, o

qual passa a ter a seguinte redagdo:

“Créditos imobilidrios, conforme identificados no Anexo II(1) e Anexo II(2) do
Contrato de Cessdo, oriundos de cada Compromisso de Venda e Compra dos
Lotes, cujo pagamento serd realizado pelos Devedores por meio de boletos de
cobranga bancaria, com vencimento a partir de 01.07.2013, repreéentados
pelas CCI Incé;ndicionais, cedidos nos termos da clausula 2.1 do Contrato de
Cessdo, cuja cessdao é final, irretratdvel e irrevogavel, implicando a
transferéncia para a Securitizadora, em cardter definitivo, de sua plena
titularidade. Os Créditos Imobilidrios Cedidos somam o montante de
R$ 67.956.920,33, na presente data, ao qual serd acrescido juros de 0,75%
(setenta e cinco centésimos por cento) ao més, capitalizados anualmente sob
juros compostos, totalizando aproximadamente 9,38% (nove inteiros e trinta
e oito décimos por cento) ao ano, atualizadas anualmente a contar da data
base de cada Compromisso de Compra e Venda pela variagdo do IGP-M,
calculado pela FGV, incluindo o principal e todos os seus acessorios, tais como
atualizacdo monetéria, encargos moratorios, multas, penalidades e eventuais
indenizagdes e/ou direitos de regresso, garantias, reembolso de despesas,
custas, honorarios e demais encargos contratuais e legais previstos nos

Compromissos de Venda e Compra.”

2.2. Apéds os devidos entendimentos as Partes resolveram alterar a cldusula

2.12.1 e 2.12.2 do Termo, o qual passara a ter a seguinte e nova redacao:

"2.12.1. Os CRI fardo jus a juros remuneratérios ("Remuneracdo") incidentes
sobre o Saldo Devedor dos 'CRI, a serem pagos nas mesmas datas de
pagamento das parcelas de amortizagao, conforme o Anexo III, nas seguintes

proporgoes: :
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(a) Para os CRI Sén:ior, de 9% (nove por cento) ao ano base 360 dias; e
(b) Para os CRI Subordinados, de 20% (vinte por cento) ao ano base 360 dias.

O calculo do saldo devedor unitério dos CRI com atualizagdo monetaria sera

realizado da seguinte forma:

Sha=8D x C,
Onde:

SDa = Saldo Devedor Atualizado, calculado com 8 (oito) casas decimais, sem
arredondamento;

SD = Saldo Devedor de Emissdo, ou apos incorporacdo de juros, atualizacdo
ou amortizacdo, se houver, o que ocorrer por ultimo, calculado com 8 (oito)
casas decimais, sem arredondamento

C = Fator acumulado da variagdo anual do IGP-M/FGV, calculado com 8 (oito)
casas decimais, sem arredondamento, apurado da seguinte forma:

oo M
NI

NI1 = NUmero Indice do IGP-M do més imediatamente anterior & Data de
Atualizagdo. Assim sendo, por exemplo, para efeito de calculo do primeiro “C”
da Operacdo sera utilizado o més de junho de 2013.
NIO = Namero Indice do IGP-M do més imediatamente anterior & Data de
Atualizagao. Assim sendo, por exemplo, para efeito de calculo do primeiro “C”
da Operagdo sera utilizado o més de junho de 2014.

Na hipétese de extingdo ou substituigdo do IGP-M serd aplicado o indice que
vier a substitui-lo para ajuste das obrigagdes oriundas dos Compromissos de
Venda e Compra.

Considera-se o dia 15 do més de julho de cada ano como a Data de

Atualizagao ("Data de Atualizagdo”).

ra-12.2. O calculo dos juros sera realizado da seguinte forma:

J = SDa x (Fator Juros - 1), onde:

J = Valor unitério dos juros acumulados no periodo, calculado com 8 (oito)
casas decimais, sem arredondamento;

SDa = Saldo do Valor Nominal Unitério atualizado a cada aniversario,
calculado com 8 (oito) casas decimais, sem arredondamento;




Fator Juros = Fator de juros calculado com 9 (nove) casas decimais, com
arredondamento, sendo:

. -(@)
p°meses 530 det
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FatorJuros =

i = Taxa de Juros da respectiva série ao ano, informada com 4 (quatro) casas
decimais.

dcp = Numero de dias corridos entre a data de emissdo, incorporacdo ou a
data de pagamento de juros imediatamente anterior e a data de calculo.

dct = Numero de dias corridos entre a data de emissdo ou data de pagamento
de juros imediatamente anterior e a préxima data de pagamento de juros.

N° meses = Numero de meses existentes entre a data de emissdo,
incorporacdo ou Ultimo pagamento de juros, conforme o caso, e data do
proximo pagamento de juros. .

Para todos os- efeitos considera-se data de pagamento de juros as datas
indicadas na tabela constante do Anexo III ao presente Termo, sendo certo
que em 15 de junho de 2013 para o CRI Senior e 15de abril de 2014 para o
CRI subordinado, havera incorporagado de juros devidos, respectivamente.”

2.3. Apos os devidos entendimentos as Partes resolveram alterar o 2.13.1 no

Termo que passara a vigorar com a seguinte redacao:

"2.13.1. Os CRI serdao amortizados mensal e sucessivamente sendo o
primeiro pagamento dos Sénior em 15/07/2013 e dos Subordinados em
15/05/2014 e os demais vencimentos de acordo com os valores e datas

indicados na tabela constante do Anexo III ao presente Termo.

2.4. Apés os devidos entendimentos as Partes resolveram substituir o Anexo I1I

ao Termo pelo documento que integra o presente Aditamento como Anexo I,

3. RATIFICACAO

3.1. As demais disposigdes deste Termo, que ndo tenham sido expressamente
modificadas por este Aditamento, permanecem plenamente em vigor, e sdo neste

ato ratificadas pelas Partes. o
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ANEXO | AO ADITAMENTO — ANEXO 1ll DO TERMO

ANEXO lil - FLUXO DE AMORTIZACAO

15/05/2013 S/ SD
15/06/2013 59.944.756,07 0,00 432.041,24 0,00 60.376.797,31

15/07/2013 60.376.797,31 97.399,94 435.155,10 | 532.555,04 | 60.279.397,36 0,1613%
15/08/2013 | 60.279.397,36 151.393,18 434.453,11 | 585.846,29 | 60.128.004,18 0,2512%
15/09/2013 | 60.128.004,18 176.959,54 433.361,97 | 610.321,51 | 59.951.044,64 0,2943%
15/10/2013 | 59.951.044,64 180.471,04 432.086,56 | 612.557,60 | 59.770.573,60 0,3010%
15/11/2013 | 59.770.573,60 182.302,52 430.785,85 | 613.088,37 | 59.588.271,08 0,3050%
15/12/2013 | 59.588.271,08 183.921,72 429.471,94 | 613.393,66 | 59.404.349,35 0,3087%
15/01/2014 | 59.404.349,35 185.480,26 428.146,35 | 613.626,61 | 59.218.869,10 0,3122%
15/02/2014 | 59.218.869,10 187.183,15 426.809,54 | 613.992,69 | 59.031.685,94 0,3161%
15/03/2014 | 59.031.685,94 188.595,74 425.460,45 | 614.056,19 | 58.843.090,20 0,3195%
15/04/2014 | 58.843.090,20 189.955,01 424.101,18 | 614.056,19 | 58.653.135,18 0,3228%
15/05/2014 | 58.653.135,18 68.623,57 422.732,11 | 491.355,68 | 58.584.511,61 0,1170%
15/06/2014 | 58.584.511,61 69.118,17 422.237,52 | 491.355,68 | 58.515.393,44 0,1180%
15/07/2014 | 58.515.393,44 69.616,32 421.739,36 | 491.355,68 | 58.445.777,12 0,1190%
15/08/2014 | 58.445.777,12 106.958,55 421.237,61 | 528.196,16 | 58.338.818,57 0,1830%
15/09/2014 | 58.338.818,57 123.373,35 420.466,73 | 543.840,08 | 58.215.445,22 0,2115%
15/10/2014 | 58.215.445,22 125.835,25 419.577,54 | 545.412,78 | 58.089.609,98 0,2162%
15/11/2014 | 58.089.609,98 127.160,81 418.670,60 | 545.831,41 | 57.962.449,17 0,2189%
15/12/2014 | 57.962.449,17 128.339,97 417.754,11 | 546.094,08 | 57.834.109,20 0,2214%
15/01/2015 | 57.834.109,20 129.465,83 416.829,12 | 546.294,95 | 57.704.643,37 0,2239%
15/02/2015 | 57.704.643,37 130.714,62 415.896,02 | 546.610,64 | 57.573.928,75 0,2265%
15/03/2015 | 57.573.928,75 131.715,29 414.953,92 | 546.669,21 | 57.442.213,46 0,2288%
15/04/2015 | 57.442.213,46 132.664,60 | 414.004,60 | 546.669,21 | 57.309.548,85 0,2310%
15/05/2015 | 57.309.548,85 133.620,76 413.048,45 | 546.669,21 | 57.175.928,09 0,2332%
15/06/2015 | 57.175.928,09 134.583,81 412.085,40 | 546.669,21 | 57.041.344,29 0,2354%
15/07/2015 | 57.041.344,29 135.553,80 411.115,41 | 546.669,21 | 56.905.790,49 0,2376%
15/08/2015 56.905.790,49 176.358,61 410.138,43 | 586.497,04 | 56.729.431,88 0,3099%
15/09/2015 56.729.431,88 199.741,05 408.867,36 | 608.608,41 | 56.529.690,84 0,3521%
15/10/2015 56.529.690,84 202.900,84 407.427,76 | 610.328,60 | 56.326.790,00 0,3589%
15/11/2015 56.326.790,00 204.821,11 405.965,39 | 610.786,50 | 56.121.968,88 0,3636%
15/12/2015 | 56.121.968,88 206.584,64 404.489,17 | 611.073,82 | 55.915.384,24 0,3681%
15/01/2016 | 55.915.384,24 208.293,29 403.000,25 | 611.293,55 | 55.707.090,95 0,3725%
15/02/2016 | 55.707.090,95 210.139,84 | 401.499,02 | 611.638,85 | 55.496.951,11 0,3772%
15/03/2016 | 55.496.951,11 211.718,44 399.984,47 | 611.702,91 | 55.285.232,67 0,3815%
15/04/2016 | 55.285.232,67 213.244,37 398.458,55 | 611.702,91 | 55.071.988,30 0,3857%
15/05/2016 | 55.071.988,30 214.781,29 396.921,63 | 611.702,91 | 54.857.207,02 0,3900%
15/06/2016 | 54.857.207,02 216.329,28 395.373,63 | 611.702,91 | 54.640.877,73 0,3943%
15/07/2016 | 54.640.877,73 217.888,44 393.814,47 | 611.702,91 | 54.422.989,29 |\ 0,3988%
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15/08/2016 | 54.422.989,29 262.553,19 | 392.244,08 | 654.797,27 | 54.160.436,10 0,4824%
15/09/2016 | 54.160.436,10 288.162,10 | 390.351,77 | 678.513,87 | 53.872.274,01 0,5321%
15/10/2016 | 53.872.274,01 292.120,54 | 388.274,90 | 680.395,43 | 53.580.153,47 0,5422%
15/11/2016 | 53.580.153,47 294.726,81 | 386.169,49 | 680.896,29 | 53.285.426,67 0,5501%
15/12/2016 | 53.285.426,67 297.165,26 | 384.045,30 | 681.210,56 | 52.988.261,41 0,5577%
15/01/2017 | 52.988.261,41 299.547,35 | 381.903,53 | 681.450,88 | 52.688.714,05 0,5653%
15/02/2017 | 52.688.714,05 302.083,98 | 379.744,60 | 681.828,58 | 52.386.630,07 0,5733%
15/03/2017 | 52.386.630,07 304.331,27 | 377.567,38 | 681.898,65 | 52.082.298,81 0,5809%
15/04/2017 | 52.082.298,81 306.524,68 | 375.373,97 | 681.898,65 | 51.775.774,13 0,5885%
15/05/2017 | 51.775.774,13 308.733,90 | 373.164,74 | 681.898,65 | 51.467.040,23 0,5963%
15/06/2017 | 51.467.040,23 310.959,05 | 370.939,60 | 681.898,65 | 51.156.081,18 0,6042%
15/07/2017 | 51.156.081,18 323.200,23 | 368.698,42 | 691.898,65 | 50.832.880,95 0,6318%
15/08/2017 | 50.832.880,95 377.197,52 | 366.369,01 | 743.566,52 | 50.455.683,43 0,7420%
15/09/2017 | 50.455.683,43 400.388,41 | 363.650,42 | 764.038,83 | 50.055.295,02 0,7935%
15/10/2017 | 50.055.295,02 399.824,87 | 360.764,69 | 760.589,56 | 49.655.470,16 0,7988%
15/11/2017 | 49.655.470,16 403.254,37 | 357.883,03 | 761.137,40 | 49.252.215,79 0,8121%
15/12/2017 | 49.252.215,79 406.504,50 | 354.976,64 | 761.481,14 | 48.845.711,29 0,8254%
15/01/2018 | 48.845.711,29 408.329,86 | 352.046,83 | 760.376,70 | 48.437.381,43 0,8360%
15/02/2018 | 48.437.381,43 411.685,95 | 349.103,87 | 760.789,82 | 48.025.695,48 0,8499%
15/03/2018 | 48.025.695,48 414.729,74 | 346.136,71 | 760.866,46 | 47.610.965,74 0,8636%
15/04/2018 | 47.610.965,74 417.718,83 | 343.147,62 | 760.866,46 | 47.193.246,90 0,8774%
15/05/2018 | 47.193.246,90 420.729,47 | 340.136,99 | 760.866,46 | 46.772.517,43 0,8915%
15/06/2018 | 46.772.517,43 423.761,80 | 337.104,66 | 760.866,46 | 46.348.755,63 0,9060%
15/07/2018 | 46.348.755,63 426.815,99 | 334.050,47 | 760.866,46 | 45.921.939,64 0,9209%
15/08/2018 | 45.921.939,64 475.336,40 | 330.974,27 | 806.310,67 | 45.446.603,24 1,0351%
15/09/2018 | 45.446.603,24 515.771,21 | 327.548,36 | 843.319,57 | 44.930.832,03 1,1349%
15/10/2018 | 44.930.832,03 517.635,14 | 323.831,03 | 841.466,17 | 44.413.196,89 1,1521%
15/11/2018 | 44.413.196,89 521.836,85 | 320.100,27 | 841.937,12 | 43.891.360,04 1,1750%
15/12/2018 | 43.891.350,04 525.973,88 | 316.339,22 | 842.313,10 | 43.365.386,16 1,1984%
15/01/2019 | 43.365.386,16 530.052,27 | 312.548,36 | 842.600,63 | 42.835.333,89 1,2223%
15/02/2019 | 42.835.333,89 534.324,41 | 308.728,10 | 843.052,51 | 42.301.009,48 1,2474%
15/03/2019 | 42.301.009,48 538.259,29 | 304.877,05 | 843.136,34 | 41.762.750,19 1,2725%
15/04/2019 | 41.762.750,19 542.138,69 | 300.997,64 | 843.136,34 | 41.220.611,50 1,2981%
15/05/2019 | 41.220.611,50 546.046,06 | 297.090,27 | 843.136,34 | 40.674.565,44 1,3247%
15/06/2019 | 40.674.565,44 549.981,59 | 293.154,74 | 843.136,34 | 40.124.583,84 1,3522%
15/07/2019 | 40.124.583,84 553.945,49 | 289.190,85 | 843.136,34 | 39.570.638,35 1,3806%
15/08/2019 | 39.570.638,35 607.452,70 | 285.198,38 | 892.651,09 | 38.963.185,65 1,5351%
15/09/2019 | 38.963.185,65 645.711,90 | 280.820,28 | 926.532,18 | 38.317.473,75 1,6572%
15/10/2019 | 38.317.473,75 652.828,08 | 276.166,42 | 928.994,50 | 37.664.645,67 1,7037%
15/11/2019 | 37.664.645,67 656.846,26 | 271.461,28 | 928.307,54 | 37.007.799,40 1,7439%
15/12/2019 | 37.007.799,40 661.991,61 | 266.727,18 | 928.718,79 | 36.345.807,79 1,7888%
15/01/2020 | 36.345.807,79 667.077,32 | 261.955,99 | 929.033,30 | 35.678.730,48 1.8354%
15/02/2020 | 35.678.730,48 672.379,43 | 257.148,15 | 929.527,58 | 35.006.351,04 1,8845%
15/03/2020 | 35.006.351,04 677.317,19 | 252.302,09 | 929.619,28 | 34.329.033,86 1,9348%
15/04/2020 | 34.329.033,86 682.198,83 | 247.420,45 | 929.619,28 | 33.646.835,03 1,9872%
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15/05/2020 | 33.646.835,03 687.115,66 | 242.503,62 | 929.619,28 | 32.959.719,37 2,0421%
15/06/2020 | 32.959.719,37 692.067,92 | 237.551,35 | 929.619,28 | 32.267.651,45 2,0997%
15/07/2020 | 32.267.651,45 697.055,88 | 232.563,40 | 929.619,28 | 31.570.595,57 2,1602%
15/08/2020 | 31.570.595,57 756.238,90 | 227.539,49 | 983.778,39 | 30.814.356,67 2,3954%
15/09/2020 | 30.814.356,67 787.697,96 | 222.089,03 | 1.009.786,99 | 30.026.658,71 2,5563%
15/10/2020 | 30.026.658,71 804.882,94 | 216.411,84 | 1.021.294,78 | 29.221.775,77 2,6806%
15/11/2020 | 29.221.775,77 806.595,80 | 210.610,79 | 1.017.206,59 | 28.415.179,97 2,7603%
15/12/2020 | 28.415.179,97 773.894,91 | 204.797,39 | 978.692,30 | 27.641.285,06 2,7235%
15/01/2021 | 27.641.285,06 779.816,63 | 199.219,68 | 979.036,31 | 26.861.468,43 2,8212%
15/02/2021 | 26.861.468,43 785.977,68 | 193.599,29 | 979.576,97 | 26.075.490,75 2,9260%
15/03/2021 | 26.075.490,75 789.691,23 | 187.934,49 | 977.625,72 | 25.285.799,52 3,0285%
15/04/2021 | 25.285.799,52 795.382,79 | 182.242,93 | 977.625,72 | 24.490.416,73 3,1456%
15/05/2021 | 24.490.416,73 801.115,37 | 176.510,35 | 977.625,72 | 23.689.301,36 3,2711%
15/06/2021 | 23.689.301,36 806.889,27 | 170.736,45 | 977.625,72 | 22.882.412,09 3,4061%
15/07/2021 | 22.882.412,09 812.704,78 | 164.920,94 | 977.625,72 | 22.069.707,31 3,5517%
15/08/2021 | 22.069.707,31 877.802,09 | 159.063,52 | 1.036.865,61 | 21.191.905,22 3,9774%
15/09/2021 | 21.191.905,22 912.029,57 | 152.736,91 | 1.064.766,49 | 20.279.875,65 4,3037%
15/10/2021 | 20.279.875,65 913.062,59 | 146.163,62 | 1.059.226,21 | 19.366.813,06 4,5023%
15/11/2021 | 19.366.813,06 920.259,66 | 139.582,88 | 1.059.842,55 | 18.446.553,40 4,7517%
15/12/2021 | 18.446.553,40 926.264,63 | 132.950,27 | 1.059.214,90 | 17.520.288,77 5,0213%
15/01/2022 | 17.520.288,77 933.124,35 | 126.274,39 | 1.059.398,74 | 16.587.164,42 5,3260%
15/02/2022 | 16.587.164,42 940.441,03 | 119.549,06 | 1.059.990,09 | 15.646.723,38 5,6697%
15/03/2022 | 15.646.723,38 945.364,99 | 112.770,99 | 1.058.135,98 | 14.701.358,40 6,0419%
15/04/2022 | 14.701.358,40 952.178,54 | 105.957,44 | 1.058.135,98 | 13.749.179,86 6,4768%
15/05/2022 | 13.749.179,86 959.041,20 | 99.094,78 | 1.058.135,98 | 12.790.138,66 6,9753%
15/06/2022 | 12.790.138,66 964.061,01 | 92.182,66 | 1.056.243,67 | 11.826.077,65 7,5375%
15/07/2022 | 11.826.077,65 971.009,31 | 85.234,37 | 1.056.243,67 | 10.855.068,35 8,2107%
15/08/2022 | 10.855.068,35 1.042.609,06 | 78.235,99 | 1.120.845,05 | 9.812.459,29 9,6048%
15/09/2022 | 9.812.459,29 1.079.863,71 | 70.721,57 | 1.150.585,27 | 8.732.595,58 11,0050%
15/10/2022 | 8.732.595,58 1.071.050,78 | 62.938,64 | 1.133.989,42 | 7.661.544,80 12,2650%
15/11/2022 | 7.661.544,80 1.078.347,59 | 55.219,23 | 1.133.566,82 | 6.583.197,21 14,0748%
15/12/2022 | 6.583.197,21 1.079.006,20 | 47.447,23 | 1.126.453,43 | 5.504.191,00 16,3903%
15/01/2023 | 5.504.191,00 1.086.984,03 | 39.670,48 | 1.126.654,51 | 4.417.206,98 19,7483%
15/02/2023 | 4.417.206,98 1.093.398,68 | 31.836,24 | 1.125.234,92 | 3.323.808,30 24,7532%
15/03/2023 | 3.323.808,30 1.101.399,15 | 23.955,76 | 1.125.354,91 | 2.222.409,15 33,1367%
15/04/2023 | 2.222.409,15 1.107.215,72 | 16.017,62 | 1.123.233,34 | 1.115.193,43 49,8205%
15/05/2023 | 1.115.193,43 1.115.193,43 | 8.037,56 | 1.123.230,99 0,00 100,0000%
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Data SALDO DEVEDOR | AMORTIZAGAO | JUROS P rt“":zacﬁo
15/05/2013 15501560 s/ D
15/06/2013 5.501.601,36 0,00 84.226,60 0,00 5.585.827,96
15/07/2013 5.585.827,96 0,00 85.516,07 0,00 5.671.344,03
15/08/2013 5.671.344,03 0,00 86.825,27 0,00 5.758.169,31
15/09/2013 5.758.169,31 0,00 88.154,52 0,00 5.846.323,83
15/10/2013 5.846.323,83 0,00 89.504,12 0,00 5.935.827,95
15/11/2013 5.935.827,95 0,00 90.874,38 0,00 6.026.702,33
15/12/2013 6.026.702,33 0,00 92.265,62 0,00 6.118.967,96
15/01/2014 6.118.967,96 0,00 93.678,16 0,00 6.212.646,12
15/02/2014 6.212.646,12 0,00 95.112,32 0,00 6.307.758,44
15/03/2014 6.307.758,44 0,00 96.568,44 0,00 6.404.326,88
15/04/2014 6.404.326,88 0,00 98.046,85 0,00 6.502.373,73
15/05/2014 6.502.373,73 23.152,61 |99.547,90|122.700,51| 6.479.221,12 0,3561%
15/06/2014 6.479.221,12 23.507,06 |99.193,44 | 122.700,51| 6.455.714,06 0,3628%
15/07/2014 6.455.714,06 23.866,94 |98.833,56 | 122.700,51| 6.431.847,12 0,3697%
15/08/2014 6.431.847,12 23.844,98 (98.468,17 (122.313,16| 6.408.002,13 0,3707%
15/09/2014 6.408.002,13 26.476,33 |98.103,12|124.579,45| 6.381.525,80 0,4132%
15/10/2014 6.381.525,80 27.109,51 | 97.697,78 | 124.807,29| 6.354.416,29 0,4248%
15/11/2014 6.354.416,29 27.585,18 |97.282,75|124.867,93| 6.326.831,11 0,4341%
15/12/2014 6.326.831,11 28.045,55 |96.860,43 |124.905,99| 6.298.785,56 0,4433%
15/01/2015 6.298.785,56 28.504,01 |96.431,07(124.935,09| 6.270.281,54 0,4525%
15/02/2015 6.270.281,54 28.986,13 |95.994,69 [ 124.980,82 | 6.241.295,42 0,4623%
15/03/2015 6.241.295,42 29.438,37 |95.550,93 [ 124.989,30| 6.211.857,04 0,4717%
15/04/2015 6.211.857,04 29.889,06 |95.100,24 | 124.989,30| 6.181.967,98 0,4812%
15/05/2015 6.181.967,98 30.346,65 |94.642,66|124.989,30| 6.151.621,33 0,4909%
15/06/2015 6.151.621,33 30.811,24 |94.178,07 | 124.989,30| 6.120.810,10 0,5009%
15/07/2015 6.120.810,10 31.282,94 |93.706,36|124.989,30| 6.089.527,16 0,5111%
15/08/2015 6.089.527,16 31.807,29 |93.227,44|125.034,72| 6.057.719,87 0,5223%
15/09/2015 6.057.719,87 29.773,12 |92.740,48 | 122.513,60| 6.027.946,75 0,4915%
15/10/2015 6.027.946,75 30.478,13 | 92.284,67|122.762,80| 5.997.468,62 0,5056%
15/11/2015 5.997.468,62 31.011,07 |91.818,07|122.829,14| 5.966.457,55 0,5171%
15/12/2015 5.966.457,55 31.527,46 |91.343,31|122.870,76| 5.934.930,09 0,5284%
15/01/2016 5.934.930,09 32.041,96 |90.860,64 |122.902,59| 5.902.888,13 0,5399%
15/02/2016 5.902.888,13 32.582,53 {90.370,09 | 122.952,62 | 5.870.305,61 0,5520%
15/03/2016 5.870.305,61 33.090,63 89.871,27 (122.961,90| 5.837.214,98 0,5637%
15/04/2016 5.837.214,98 33.597,23 | 89.364,67 | 122.961,90| 5.803.617,75 0,5756%
15/05/2016 5.803.617,75 34.111,58 |88.850,31(122.961,90| 5.769.506,17 0,5878%
15/06/2016 5.769.506,17 34.633,81 |88.328,08|122.961,90| 5.734.872,36 0,6003%
15/07/2016 5.734.872,36 35.164,04 |87.797,86|122.961,90| 5.699.708,32 0,6132%
15/08/2016 5.699.708,32 36.221,02 |87.259,52|123.480,53| 5.663.487,30 0,6355%
15/09/2016 5.663.487,30 34.486,97 |86.704,99|121.191,96| 5.629.000,33 0,6089%
15/10/2016 5.629.000,33 35.287,52 |86.177,01|121.464,54| 5.593.712,81 0,6269%

)

\




15/11/2016 | 5.593.712,81 35.900,31 |85.636,78|121.537,10| 5.557.812,50 0,6418%
15/12/2016 | 5.557.812,50 36.495,46 |85.087,17 [121.582,62| 5.521.317,04 0,6567%
15/01/2017 | 5.521.317,04 37.089,00 |84.528,44|121.617,44| 5.484.228,04 0,6717%
15/02/2017 | 5.484.228,04 37.711,53 [83.960,63 | 121.672,15| 5.446.516,52 0,6876%
15/03/2017 | 5.446.516,52 38.299,02 |83.383,28 (121.682,30| 5.408.217,50 0,7032%
15/04/2017 | 5.408.217,50 38.885,36 |82.796,95(121.682,30| 5.369.332,14 0,7190%
15/05/2017 | 5.369.332,14 39.480,67 |82.201,63 121.682,30| 5.329.851,47 0,7353%
15/06/2017 | 5.329.851,47 40.085,10 |81.597,20|121.682,30| 5.289.766,37 0,7521%
15/07/2017 | 5.289.766,37 30.698,78 [80.983,52(111.682,30| 5.259.067,59 0,5803%
15/08/2017 | 5.259.067,59 27.205,08 [80.513,54 | 107.718,63| 5.231.862,51 0,5173%
15/09/2017 | 5.231.862,51 30.587,35 |80.097,04 |110.684,40| 5.201.275,15 0,5846%
15/10/2017 | 5.201.275,15 30.555,94 |79.628,77(110.184,71| 5.170.719,21 0,5875%
15/11/2017 | 5.170.719,21 31.103,10 |79.160,97 | 110.264,07 | 5.139.616,11 0,6015%
15/12/2017 | 5.139.616,11 31.629,07 |78.684,80[110.313,87 | 5.107.987,04 0,6154%
15/01/2018 | 5.107.987,04 31.953,30 |78.200,58 [ 110.153,87 | 5.076.033,75 0,6256%
15/02/2018 | 5.076.033,75 32.502,33 |77.711,39(110.213,72| 5.043.531,41 0,6403%
15/03/2018 | 5.043.531,41 33.011,03 [77.213,80|110.224,82| 5.010.520,39 0,6545%
15/04/2018 | 5.010.520,39 33.516,41 |76.708,41|110.224,82| 4.977.003,98 0,6689%
15/05/2018 | 4.977.003,98 34.029,53 |76.195,30 [110.224,82 | 4.942.974,45 0,6837%
15/06/2018 | 4.942.974,45 34.550,50 |[75.674,32(110.224,82| 4.908.423,95 0,6990%
15/07/2018 | 4.908.423,95 35.079,45 |[75.145,37(110.224,82| 4.873.344,50 0,7147%
15/08/2018 | 4.873.344,50 42.199,89 |74.608,32|116.808,21| 4.831.144,61 0,8659%
15/09/2018 | 4.831.144,61 31.034,32 |73.962,27104.996,59| 4.800.110,29 0,6424%
15/10/2018 | 4.800.110,29 31.240,94 |73.487,15|104.728,09| 4.768.869,35 0,6508%
15/11/2018 | 4.768.869,35 31.787,45 |73.008,86 | 104.796,32| 4.737.081,89 0,6666%
15/12/2018 | 4.737.081,89 32.328,57 |72.522,22(104.850,78| 4.704.753,33 0,6825%
15/01/2019 | 4.704.753,33 32.865,15 |72.027,28 [104.892,44| 4.671.888,17 0,6986%
15/02/2019 | 4.671.888,17 33.433,76 [71.524,13|104.957,90| 4.638.454,41 0,7156%
15/03/2019 | 4.638.454,41 33.957,76 |71.012,28 [104.970,04| 4.604.496,65 0,7321%
15/04/2019 | 4.604.496,65 34.477,64 |70.492,41(104.970,04| 4.570.019,01 0,7488%
15/05/2019 | 4.570.019,01 35.005,47 |69.964,57 |104.970,04| 4.535.013,54 0,7660%
15/06/2019 | 4.535.013,54 35.541,39 |69.428,66 [ 104.970,04 | 4.499.472,15 0,7837%
15/07/2019 | 4.499.472,15 36.085,51 |68.884,54 |104.970,04| 4.463.386,65 0,8020%
15/08/2019 | 4.463.386,65 43.811,03 |68.332,09(112.143,12| 4.419.575,61 0,9816%
15/09/2019 | 4.419.575,61 37.941,35 |67.661,36 [105.602,71| 4.381.634,26 0,8585%
15/10/2019 | 4.381.634,26 38.878,93 | 67.080,50 [ 105.959,43 | 4.342.755,34 0,8873%
15/11/2019 | 4.342.755,34 39.374,62 |66.485,28 [105.859,91| 4.303.380,71 0,9067%
15/12/2019 | 4.303.380,71 40.037,00 |65.882,48105.919,48| 4.263.343,71 0,9304%
15/01/2020 | 4.263.343,71 40.695,51 |65.269,53 [ 105.965,05| 4.222.648,20 0,9545%
15/02/2020 | 4.222.648,20 41.390,14 |64.646,51 [106.036,65| 4.181.258,06 0,9802%
15/03/2020 | 4.181.258,06 42.037,09 |64.012,85(106.049,93| 4.139.220,97 1,0054%
15/04/2020 | 4.139.220,97 42.680,65 |63.369,28|106.049,93| 4.096.540,31 1,0311%
15/05/2020 | 4.096.540,31 43.334,07 |62.715,86 |106.049,93 | 4.053.206,24 1,0578%
15/06/2020 | 4.053.206,24 43.997,49 |62.052,44 (106.049,93| 4.009.208,75 1,0855%
15/07/2020 | 4.009.208,75 44.671,07 |61.378,86|106.049,93 | 3.964.537,68
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15/08/2020 | 3.964.537,68 53.200,86 [60.694,97 | 113.895,83 | 3.911.336,82 1,3419%
15/09/2020 | 3.911.336,82 57.783,14 [59.880,50|117.663,63| 3.853.553,69 1,4773%
15/10/2020 | 3.853.553,69 48.886,19 |58.995,87|107.882,06| 3.804.667,49 1,2686%
15/11/2020 | 3.804.667,49 49.042,37 [58.247,44(107.289,81| 3.755.625,12 1,2890%
15/12/2020 | 3.755.625,12 88.822,48 |57.496,63 146.319,11| 3.666.802,64 2,3651%
15/01/2021 | 3.666.802,64 90.232,14 |56.136,81146.368,95| 3.576.570,50 2,4608%
15/02/2021 | 3.576.570,50 91.691,87 |54.755,40 | 146.447,27 | 3.484.878,63 2,5637%
15/03/2021 | 3.484.878,63 92.812,95 |53.351,65|146.164,60| 3.392.065,68 2,6633%
15/04/2021 | 3.392.065,68 94.233,87 |51.930,73 |146.164,60| 3.297.831,81 2,7781%
15/05/2021 | 3.297.831,81 95.676,54 | 50.488,06 | 146.164,60| 3.202.155,27 2,9012%
15/06/2021 | 3.202.155,27 97.141,30 |49.023,30 | 146.164,60| 3.105.013,97 3,0336%
15/07/2021 | 3.105.013,97 98.628,48 |47.536,12 | 146.164,60| 3.006.385,49 3,1764%
15/08/2021 | 3.006.385,49 108.720,36 | 46.026,17 | 154.746,53 | 2.897.665,13 3,6163%
15/09/2021 | 2.897.665,13 114.426,75 |44.361,72|158.788,46 | 2.783.238,38 3,9489%
15/10/2021 | 2.783.238,38 115.375,95 |42.609,91|157.985,86| 2.667.862,43 4,1454%
15/11/2021 | 2.667.862,43 117.231,58 | 40.843,56 | 158.075,14 | 2.550.630,85 4,3942%
15/12/2021 | 2.550.630,85 118.935,41 |39.048,81 | 157.984,22 | 2.431.695,44 4,6630%
15/01/2022 | 2.431.695,44 120.782,88 |37.227,97|158.010,85| 2.310.912,55 4,9670%
15/02/2022 | 2.310.912,55 122.717,67 |35.378,85|158.096,52 | 2.188.194,88 5,3104%
15/03/2022 | 2.188.194,88 124.327,81 [33.500,10157.827,92| 2.063.867,07 5,6818%
15/04/2022 |° 2.063.867,07 126.231,21 [31.596,71 | 157.827,92| 1.937.635,86 6,1162%
15/05/2022 | 1.937.635,86 128.163,74 |29.664,18 | 157.827,92| 1.809.472,12 6,6144%
15/06/2022 | 1.809.472,12 129.851,73 |27.702,06 | 157.553,79| 1.679.620,39 7.1762%
15/07/2022 | 1.679.620,39 131.839,69 |25.714,10157.553,79| 1.547.780,71 7,8494%
15/08/2022 | 1.547.780,71 143.216,72 |23.695,70 | 166.912,42 | 1.404.563,99 9,2530%
15/09/2022 | 1.404.563,99 149.717,69 |21.503,13 [171.220,82| 1.254.846,30 10,6594%
15/10/2022 | 1.254.846,30 149.605,59 |19.211,03 | 168.816,62 | 1.105.240,72 11,9222%
15/11/2022 | 1.105.240,72 151.834,75 (16.920,65 | 168.755,40| 953.405,97 13,7377%
15/12/2022 953.405,97 153.128,76 |14.596,14 [ 167.724,90| 800.277,21 16,0612%
15/01/2023 800.277,21 155.502,21 |12.251,82|167.754,03| 644.775,00 19,4310%
15/02/2023 644.775,00 157.677,21 | 9.871,16 | 167.548,37| 487.097,79 24,4546%
15/03/2023 487.097,79 160.108,55 | 7.457,21 | 167.565,76| 326.989,25 32,8699%
15/04/2023 326.989,25 162.252,38 | 5.006,03 |167.258,41| 164.736,87 49,6201%
15/05/2023 164.736,87 164.736,87 | 2.522,03 | 167.258,90 0,00 100,0000%
)




4, DISPOSICOES FINAIS

4.1. Todas as notificagdes decorrentes deste Aditamento deverdo ser feitas
obrigatoriamente na forma prevista no Contrato de Cesséo.

4.2. Se qualquer disposicao ou termo deste Aditamento for declarada nula ou
for anulada, tal nulidade ou anulabilidade ndo prejudicard a vigéncia das demais
clausulas deste Aditamento e do Termo né&o atingidas pela declaragdo de nulidade
ou pela anulagao.

4.3. As partes elegem o Foro da Comarca da Capital do Estado de Sdo Paulo para
dirimir quaisquer duvidas ou litigios decorrentes deste Aditamento, renunciando a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou possa vir a ser.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na presenga de 2 (duas)

testemunhas abaixo identificadas.

Rio de Janeiro, 11 de julho de 2013
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